Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
3
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:0

2
:3

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.0

3
-0

0
1
2INDICAÇÃO: 1853/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, junto  a
Secretaria de Educação, a criação do Programa
de Educação e Conscientização Animal nas
Escolas da rede pública municipal de ensino.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Educação George Lopes Valentim, a criação do Programa de Educação e
Conscientização Animal nas Escolas da rede pública municipal de ensino.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 3 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 03/11/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A criação do Programa de Educação e Conscientização Animal nas Escolas da
rede pública municipal de ensino é fundamental para promover a conscientização sobre
a importância do respeito e cuidado com os animais, além de estimular a empatia e a
responsabilidade social nos estudantes. Essa iniciativa contribuirá para a formação de
cidadãos mais conscientes e engajados na proteção dos animais e do meio ambiente.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12551

Página(s) 1